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ก าชัย  สังข์ประไพ2   

 
การควบรวมกิจการ เป็นหน่ึงในกลยทุธ์ธุรกิจท่ีหลายกิจการน ามาใชเ้พื่อสร้างความส าเร็จใหแ้ก่

ธุรกิจของตน  การใชก้ลยทุธ์ดงักล่าวใหป้ระสบความส าเร็จนั้น จ  าเป็นตอ้งศึกษา เขา้ใจและเลือกใช ้      
อยา่งถูกวธีิ ถูกรูปแบบ  ถูกจงัหวะ และถูกตอ้งเหมาะสมกบัเป้าหมายและทิศทางท่ีธุรกิจตอ้งการจะบรรลุดว้ย         
ซ่ึงในต่างประเทศการควบรวมกิจการหรือท่ีเรียกวา่ Merges & Acquisitions (M&A) เกิดข้ึนบ่อยคร้ัง         
จนกลายเป็นเร่ืองปกติ โดยเฉพาะอยา่งยิง่ในกลุ่มประเทศท่ีพฒันาแลว้ เช่นสหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย ญ่ีปุ่น 
ฝร่ังเศส และกลุ่มสหภาพยโุรป ส่วนในประเทศไทยในช่วงไม่ก่ีปีท่ีผา่นมา การควบรวมกิจการ การซ้ือกิจการ
ดูเหมือนจะเป็นวธีิการท่ีหลายกิจการน ามาใชเ้พื่อสร้างความส าเร็จใหแ้ก่ธุรกิจของตน อยา่งท่ีเราไดเ้ห็น       
การควบรวมกิจการระหวา่ง TRUE และ DTAC ธนาคาร SCB ซ้ือหุน้ Bitkub CPN ซ้ือกิจการ SF ใน 19 
ศูนยก์ารคา้ MAKRO ควบรวมกิจการ Lotus’s แมก้ระทั้งกรุงศรี เดินหนา้ซ้ือสินทรัพยธุ์รกิจลูกคา้รายยอ่ย   
ในไทยของ Citigroup Inc. หรือการเขา้ซ้ือกิจการ ESSO ประเทศไทยของบางจาก     
 วธีิการควบรวมกิจการนั้นในทางปฏิบติัสามารถท าไดห้ลายรูปแบบแตกต่างกนัออกไป กล่าวคือ 
อาจเป็นการควบรวมกิจการโดยวธีิ  Merger คือ การควบโดยการท่ีกิจการหน่ึงจะกลืนอีกกิจการหน่ึงเขา้ไป
คงเหลือไวเ้พียงกิจการใดกิจการหน่ึง มิไดมี้นิติบุคคลใหม่เกิดข้ึนจากการควบกิจการ แต่นิติบุคคลท่ีมาเขา้
ควบกิจการอยา่งนอ้ยหน่ึงรายส้ินสภาพทางกฎหมายไป หรืออาจเป็นการควบรวมกิจการโดยการซ้ือกิจการ 
(Acquisition) ท่ีบริษทัหน่ึงไดม้าซ่ึงกรรมสิทธ์ิหรือเขา้ควบคุมบริษทัอ่ืนบางส่วนหรือทั้งหมดผา่นการซ้ือหุน้
ในอีกกิจการหน่ึง (Acquisition by Shares) หรือผา่นการซ้ือทรัพยสิ์นหรือธุรกิจของอีกบริษทับริษทัหน่ึง 
(Acquisition by Assets) หรืออาจเป็นการควบรวมกิจการโดยวธีิการครอบง ากิจการ (Take Over) เป็นวธีิการ
ท่ีเขา้ไปอาศยัโอกาสซ้ือหุน้เพื่อครอบง ากิจการของผูอ่ื้นซ่ึงด าเนินการอยูแ่ลว้ใหมี้จ านวนเพียงพอท่ีจะเขา้ไป
บริหารกิจการ หรืออาจเป็นการควบรวมกิจการตาม ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์และพระราชบญัญติั-
บริษทัมหาชนจ ากดั พ.ศ. 2535 (Amalgamation) คือ  การรวมเขา้กนัโดยยบุกิจการเดิมทั้งหมด (ตามกฎหมาย
เดิม) โดยผลของการรวมกิจการดงักล่าวนั้นท าให้เกิดเป็นกิจการใหม่ข้ึนมาแทน หรือ ตามกฎหมายใหม่ท่ีมี
                                                           

1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ  เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กรณีการควบรวมกิจการ 
ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. ปรีดา โชติมานนท ์
และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร. ปวริศร  เลิศธรรมเทวี และ รองศาสตราจารยพ์ฒันะ  เรือนใจดี  

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง  
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พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์(ฉบบัท่ี 23) พ.ศ. 2565 ประกาศใน          
ราชกิจจานุเบกษา วนัท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 แกไ้ขกฎหมายเก่ียวกบัหุน้ส่วนบริษทับางมาตรา เช่น    
การตั้งบริษทั จากผูเ้ร่ิมก่อตั้ง 3 คน เป็น 2 คน (มาตรา 1097) การเพิ่มอ านาจของกรรมการโดยการน า
เทคโนโลยสีารสนเทศใชใ้นการประชุม (มาตรา 1162/1) เพิ่มเติมการควบรวมบริษทั จากเดิม บริษทั ก. + 
บริษทั ข. = บริษทั ค. เป็นการก าหนด ใหบ้ริษทัท่ีควบรวมเขา้กนัสามารถมี 2 สถานะไดก้ล่าวคือ 1) ควบรวม
บริษทัแลว้เกิดบริษทัใหม่ บริษทั ก. + บริษทั ข. = บริษทั ค. และ 2) ควบรวมบริษทัแลว้เหลืออยูบ่ริษทัใด
บริษทัหน่ึง บริษทั ก. + บริษทั ข. = บริษทั ก. หรือ บริษทั ข. (มาตรา 1238) อยา่งไรก็ตาม การควบรวม
กิจการตามท่ีไดก้ล่าวมา จะเป็นการโอนกิจการ จะเป็นการประกอบกิจการร่วมคา้ (Joint Venture) หรือ      
จะเป็นกิจการร่วมท า (Consortium) หรือไม่ จะมีลกัษณะท่ีเหมือนหรือต่างกนัจะสามารถพิจารณาไดจ้าก        
ส่ิงใดเม่ือค านิยามในประมวลรัษฎากรมิไดใ้หค้  าจ  ากดัความไว ้
 แต่ในขณะท่ีความเป็นจริงรูปแบบการควบรวมกิจการยงัมีรูปแบบอ่ืน ๆ อีกหลายรูปแบบ ดงัท่ีได้
กล่าวไวข้า้งตน้ ไม่วา่จะเป็นวธีิ Mergers หรือ Acquisition หรือ Take Over ซ่ึงเป็นกรณีท่ีไม่มีกฎหมาย
บญัญติัรองรับไวโ้ดยเฉพาะเหมือนอยา่งวธีิการควบรวมกิจการในรูปแบบท่ีมีการตั้งนิติบุคคลข้ึนมาใหม่
หรือมีนิติบุคคลหน่ึงยงัคงอยู ่ดงันั้น ยอ่มเกิดปัญหาท่ีเป็นอุปสรรคและขอ้จ ากดัจากการควบรวมกิจการ    
โดยรูปแบบท่ีไม่มีบทบญัญติัของกฎหมายรองรับไว ้เพราะจะท าใหก้ารควบรวมกิจการเกิดความล่าชา้      
ไม่แน่นอน ไม่เป็นธรรม ไม่สะดวก ท าใหเ้กิดภาระตน้ทุนเพิ่มและเกิดความไม่ชดัเจนในการตีความ        
เพื่อน าไปปฏิบติัตาม  
 นอกจากน้ีไม่ปรากฏวา่มีการใหค้  านิยาม การโอนกิจการ กิจการร่วมท า การควบรวมกิจการ           
ในลกัษณะต่าง ๆ ไวอ้ยา่งชดัเจน ซ่ึงเม่ือพิจารณาถึงสภาพสังคมและเศรษฐกิจในปัจจุบนัจะเห็นไดถึ้งความ     
ไม่สอดคลอ้งและขาดความไม่แน่นอนในการบงัคบัใชก้ฎหมาย อนัยอ่มส่งผลต่อการบงัคบัใชใ้หบ้รรลุถึง
เจตนารมณ์ของการจดัเก็บภาษี การตีความกฎหมายภาษีอากรและหลกัท่ีใชใ้นการบริหารจดัเก็บภาษี ฉะนั้น
จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จึงพบปัญหาในการบงัคบัใช ้ดงัน้ี  
 ประการแรก ปัญหาภาษีในการโอนกิจการไม่ไดมี้บทบญัญติัให้ความหมายไว ้แต่อธิบดีกรมสรรพากร
ไดมี้ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.64/2539 เร่ืองเงินไดนิ้ติบุคคล การโอนทรัพยสิ์นท่ีเขา้ลกัษณะเป็นการโอน
ทรัพยโ์ดยมีเหตุอนัสมควรตามมาตรา 65 ทว ิ(4) ก าหนดใหเ้จา้พนกังานสรรพากรถือเป็นแนว ทางปฏิบติั
ส าหรับบริษทัซ่ึงไดโ้อนทรัพยสิ์นใหแ้ก่บริษทัท่ีจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนใหม่ ซ่ึงประกอบกิจการผลิตสินคา้และ
ประกอบกิจการใหบ้ริการคน้ควา้ วจิยั และพฒันาเทคโนโลย ีแต่ทั้งน้ี ตามค าสั่งกรมสรรพากร ท าใหเ้ขา้ใจ
ไดว้า่ เป็นการโอน กิจการทั้งหมด หรือบา้งส่วน หรือเป็นการโอนกิจการ เพื่อควบรวมกิจการเขา้หากนั        
ก็ไม่สามารถทราบไดว้า่ เป็นการโอนในลกัษณะใด และไม่มีบทบญัญติัก าหนดไวว้า่จะตอ้งด าเนินการอยา่งไร 
จึงท าใหไ้ม่สามารถเสียภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ครบถว้น จึงเป็นการเปิดช่องใหมี้การเสียภาษีโดยการโอนกิจการ
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บา้งส่วน ท าใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงเป็นผูรั้บโอน ไม่ถือราคาของทรัพยสิ์นนั้นตามราคาท่ี
ปรากฎในบญัชี ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลผูโ้อนเพื่อประโยชน์ในการค านวณก าไรสิทธิหรือ
ขาดทุนสุทธิจนกวา่จะมีการปิดบริษทัผูโ้อน อีกทั้งประมวลรัษฎากรไม่มีบทบญัญติัใดก าหนดความหมาย 
หรือค านิยม วา่การโอนกิจการหมายถึง จึงเป็นการสร้างความไม่แน่นอนและไม่เป็นธรรมแก่การภาษี 
เน่ืองจากไม่มีความชดัเจน ท าใหผู้โ้อนและผูรั้บโอน อาจถูกเจา้พนกังานประเมิน ประเมินภาษี 
  จากค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.64/2539 เร่ืองเงินไดนิ้ติบุคคล การโอนทรัพยสิ์นท่ีเขา้ลกัษณะเป็นการ
โอนทรัพยโ์ดยมีเหตุอนัสมควรตามมาตรา 65 ทว ิ(4) ก าหนดให ้เป็นการก าหนดหลกัเกณฑแ์นวทางปฏิบติั
ส าหรับบริษทัซ่ึงไดโ้อนทรัพยสิ์นใหแ้ก่บริษทัท่ีจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนใหม่ ซ่ึงกรมสรรพากรถือเป็นแนวทาง
ในการพิจารณาวา่มีเหตุอนัสมควรหรือไม่ในการราคาโอนของกิจการ  เม่ือประมวลรัษฎากรยงัไม่ไดใ้ห ้        
ค  านิยามวา่การโอนกิจการหมายถึงหรือควรมีหลกัเกณฑ์อยา่งไร ทั้งท่ีเป็นหลกัเกณฑซ่ึ์งจ าตอ้งมีบทบญัญติั
แห่งกฎหมายก าหนดไวเ้ป็นการเฉพาะแลว้ ผูศึ้กษาจึงเห็นควรใหมี้การใหค้  านิยาม ความหมายของการโอน
กิจการวา่หมายถึงอะไร 
 ประการท่ีสอง ปัญหาภาษีอากรกิจการร่วมคา้ (Joint Venture) กิจการร่วมท า (Consortium) ตาม
มาตรา 39 “กิจการร่วมคา้” ไดแ้ก่ กิจการท่ีด าเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้หรือหาก าไร ระหวา่งบริษทักบั
บริษทั บริษทักบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบัหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือระหวา่งบริษทั
และหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือ       
นิติบุคคลอ่ืน ซ่ึงตามแนววนิิจฉยัของกรมสรรพากร กิจการร่วมคา้จะตอ้งมีลกัษณะอยา่งใดอยา่งหน่ึง
ดงัต่อไปน้ี  
     1. ไดต้กลงเขา้ร่วมทุนกนัไม่วา่จะเป็นเงิน ทรัพยสิ์น แรงงาน หรือเทคโนโลย ีหรือ ร่วมกนัในผล
ก าไรหรือขาดทุนอนัจะพึงไดต้ามสัญญาท่ีกระท าร่วมกนักบับุคคลภายนอก หรือ 
 2. ไดร่้วมกนัท าสัญญากบับุคคลภายนอก โดยระบุไวใ้นสัญญาวา่เป็นกิจการร่วมคา้ หรือ 
             3. ไดร่้วมกนัท าสัญญากบับุคคลภายนอก โดยสัญญาก าหนดใหต้อ้งรับผิดร่วมกนัในงานท่ีท าไม่วา่
ทั้งหมดหรือบางส่วน และตอ้งรับค่าตอบแทนตามสัญญาร่วมกนั โดยสัญญาไม่ไดแ้บ่งแยกงานและ
ค่าตอบแทนระหวา่งกนัไวอ้ยา่งชดัเจน 
 อยา่งไรก็ตามปัจจุบนักิจการร่วมคา้ (Joint Venture) สามารถแยกเป็นรูปแบบไดด้งัน้ี  
 1. กิจการร่วมคา้ท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (Unincorporated Joint Venture) กิจการร่วมคา้    
ในรูปแบบน้ีเกิดข้ึน โดยอาศยัขอ้ตกลงในสัญญาร่วมลงทุนเป็นหลกั (Contractual Joint Venture) เน่ืองจาก
ไม่ไดจ้ดทะเบียนจดัตั้งข้ึนเป็นบริษทัหรือนิติบุคคลใหม่แยกต่างหากจากผูร่้วมลงทุนแต่ละราย 
 2. กิจการร่วมคา้ท่ีจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (Incorporated Joint Venture) กิจการร่วมคา้ในรูปแบบ
น้ีเป็นกิจการร่วมคา้ท่ีจดัตั้งข้ึน โดยการจดทะเบียนเป็นบริษทัหรือนิติบุคคลใหม่แยกต่างหากจากผูถื้อหุน้
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หรือผูร่้วมลงทุนแต่ละราย และมกัจดัตั้งข้ึนเพื่อประกอบกิจการตามวตัถุประสงคท่ี์ผูร่้วมลงทุนทุกราย
ร่วมกนัก าหนดในระยะยาว มากกวา่การตั้งข้ึนมาเพื่อรับงานในโครงการใดโครงการหน่ึงเป็นการเฉพาะ 
 ส่วนกิจการคา้ร่วม (Consortium) นั้นประมวลรัษฎากรหรือกฎหมายอ่ืนไม่ไดใ้หค้  านิยามไวแ้ต่
ในทางปฏิบติัไดก้ าหนดความหมายของกิจการคา้ร่วม (Consortium) คือ การประกอบธุรกิจท่ีมีลกัษณะของ
การร่วมกนัขององคก์รธุรกิจตั้งแต่สององคก์รข้ึนไป เพื่อด าเนินกิจการหน่ึงดว้ยวตัถุประสงค ์คือเป็นการเขา้
ร่วมกนัเพื่อใหง้านส าเร็จลุล่วงตามแผนธุรกิจ แต่ละฝ่ายจะใชค้วามสามารถและความช านาญในการท างาน
ในส่วนท่ีตนรับผดิชอบใหส้ าเร็จตามโครงการ และมีการแบ่งแยกการท างานไวอ้ยา่งชดัเจน โดยต่างฝ่ายต่าง
ออกใบแจง้หน้ีและใบเสร็จรับเงินเฉพาะของบริษทัตน หรือกล่าวไดว้า่กิจการคา้ร่วม เกิดข้ึนโดยสัญญาเสมอ 
สัญญากิจการคา้ร่วมเป็นเพียงการลงนามร่วมกนัในการท าสัญญากบัเจา้ของโครงการเท่านั้น เพราะแต่ละฝ่าย
จะรับผดิชอบเฉพาะในส่วนของตน ไม่มีการร่วมทุนหรือแบ่งปันผลก าไรหรือขาดทุนระหวา่งกนั เม่ืองาน
เสร็จส้ินแลว้ ก็จะยติุลงเหมือนกบักิจการร่วมคา้ กิจการร่วมคา้ไม่มีช่ือเรียกตามประมวลกฎหมายแพง่และ
พาณิชยแ์ละประมวลกฎหมายรัษฎากร จึงไม่ตอ้งขอบตัรประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร แต่มีการเสียภาษีจากก าไร
ของแต่ละบริษทันัน่เอง  
 ซ่ึงหากพิจารณาถึงลกัษณะของการประกอบกิจการทั้งสองจะพบปัญหาวา่ มีลกัษณะการประกอบ
กิจการท่ีใกลเ้คียงกนัแต่จะเห็นไดว้า่ลกัษณะของกิจการจะมีความแตกต่างกนัซ่ึงหากมีค านิยามท่ีก าหนด
ลกัษณะของกิจการไวอ้ยา่งชดัเจน จะสามารถท าการจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ทั้ง ภาษีเงินได ้     
นิติบุคคล (Corporate Income Tax) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ภาษีธุรกิจเฉพาะ (Specific Business 
Tax) และ ภาษีอ่ืน ๆ เช่น ในการประกอบกิจการร่วมคา้ อาจมีภาษีอ่ืน ๆ ท่ีผูป้ระกอบการตอ้งรับผิดชอบ เช่น 
ภาษีป้าย ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และ/หรือภาษีบ ารุงทอ้งท่ี เป็นตน้ ซ่ึงผูป้ระกอบการตอ้งด าเนินการตาม
กฎหมายใหถู้กตอ้ง 
  จากบทบญัญติัมมาตรา 39 เก่ียวกบัความหมายของ “กิจการร่วมคา้” และจากแนวทางปฏิบติัจะเห็น
ไดก้ารร่วมลงทุน สามารถด าเนินการไดห้ลายวธีิ เช่น การด าเนินกิจการแบบ Consortium ซ่ึงไม่มีสถานะ       
เป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์และพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจ ากดั พ.ศ. 2535 
Unincorporated Joint Venture ไม่มีสถานะเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์และ
พระราชบญัญติับริษทัมหาชนจ ากดั พ.ศ. 2535 Incorporated Joint Venture มีสถานะเป็นนิติบุคคลแยก
ต่างหากจากผูถื้อหุ้นหรือบริษทัท่ีร่วมลงทุนตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์และพระราชบญัญติั-
บริษทัมหาชนจ ากดั พ.ศ. 2535 แลว้แต่กรณีนั้น ประมวลรัษฎากรมิไดใ้หค้  าจ  ากดัความหรือไดใ้หแ้นวทาง
ปฏิบติัแต่อยา่งใด ดงันั้น หากไม่มีการก าหนดค านิยาม ความหมายก็ไม่สามารถตีความกฎหมายตามหลกั
ภาษีอากรท่ีดีได ้จะส่งผลกระทบต่อสิทธิประโยชยท์างภาษีท่ีควรจะไดรั้บและส่งผลกระทบต่อการเสียภาษี 
ซ่ึงขดัต่อหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ผูศึ้กษาจึงเห็นควรใหมี้การจ ากดัความหมายและค านิยามของการประกอบ 
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กิจการคา้ร่วม (Consortium) การประกอบกิจการแบบ Unincorporated Joint Venture และ Incorporated 
Joint Venture 
 ประการท่ีสาม ปัญหาภาษีอากรการควบรวมกิจการเม่ือมีเม่ือมีการควบรวมกิจการ ผูป้ระกอบการ
ยอ่มมีหนา้ปฏิบติัใหถู้กตอ้งตามกฎหมายและมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหแ้ก่รัฐ ซ่ึงพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม
ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์(ฉบบัท่ี 23 ) พ.ศ. 2565 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา วนัท่ี 8 พฤศจิกายน 
พ.ศ. 2565 มาตรา 1238 ไดก้ าหนดวา่ การควบบริษทัจ ากดั คือ (1) การท่ีบริษทั ตั้งแต่ 2 บริษทัข้ึนไปโดยจะ
ควบในลกัษณะเป็นบริษทัใหม่ (บริษทัท่ีมาควบรวมต่างหมดสภาพการเป็นนิติบุคคล) (2) ใหเ้ป็นบริษทัหน่ึง
คงสภาพเป็นนิติบุคคลไวแ้ละบริษทัอ่ืนท่ีมาควบรวมหมดสภาพการเป็นนิติบุคคลเหตุผล ท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม
มาตรา 1238 ทั้งหมดแลว้ก าหนดใหม่เพื่อก าหนดประเภทการควบบริษทัใหค้รอบคลุมทั้งการควบบริษทั   
อนัเป็นผลใหบ้ริษทัท่ีควบรวมกนัทุกบริษทัหมดสภาพจากการเป็นนิติบุคคล และมีการจดัตั้งบริษทัใหม่ 
และการควบบริษทัประเภทท่ีบริษทัหน่ึงบริษทัใดหมดสภาพจากการเป็นนิติบุคคล โดยไม่มีการจดัตั้ง  
บริษทัใหม ่นอกจากน้ี ยงัรองรับการควบบริษทัระหวา่งบริษทัจ ากดักบับริษทัมหาชนนั้น อยา่งไรก็ตาม    
การควบบริษทัเป็นการแข่งขนัทางธุรกิจในยคุโลกาภิวตัน์ เพื่อเป็นการแสวงหาก าไรอนัเป็นเป้าหมายของ
องคก์รธุรกิจต่างหาหนทาง แห่งการอยูร่อดหรือความส าเร็จแบบกา้วกระโดด ทั้งน้ี จึงมีขอ้ดีและขอ้เสีย 
สมควรอยา่งยิง่ตอ้งมีการควบบริษทั เพื่อการรับรองการก ากบัดูแล อาทิเช่น กฎหมายภาษี เพื่อใหก้ารควบ
บริษทัมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล กล่าวคือ ในขอ้ดีเป็นการแข่งขนัทางธุรกิจในยคุโลกาภิวตัน์ เป็นการ
เสริมสร้างการเติบโตใหก้บับริษทั เป็นการเพิ่มอ านาจ และผลประโยชน์ร่วมทางธุรกิจใหก้บับริษทัเท่ากบั
เป็นการปรับตวัทางธุรกิจเพื่อความอยูร่อด ขององคก์รธุรกิจ แต่ในส่วนขอ้เสียนั้น คือ ท าใหเ้กิดการแข่งขนั   
ท่ีไม่เป็นธรรมในดา้นของผูบ้ริโภคและผูป้ระกอบการรายยอ่ยจะเหลือทางเลือกนอ้ยลง และมีความเส่ียงต่อ
การถูกเอารัดเอาเปรียบโดยผูป้ระกอบการรายใหญ่ ดงัค ากล่าวท่ีวา่ ปลาใหญ่ยอ่มกินปลาเล็ก 
 ทั้งน้ี วธีิการควบรวมกิจกานั้นในทางปฏิบติัสามารถท าไดห้ลายรูปแบบแตกต่างกนัออกไป  เช่น 
การควบรวมกิจการโดยวธีิ  Merger คือ การควบโดยการท่ีกิจการหน่ึงจะกลืนอีกกิจการหน่ึงเขา้ไปคงเหลือ
ไวเ้พียงกิจการใดกิจการหน่ึง หรือท าใหมี้นิติบุคคลใหม่เกิดข้ึนจากการควบกิจการแต่นิติบุคคลท่ีมาเขา้    
ควบกิจการอยา่งนอ้ยหน่ึงรายอาจจะส้ินสภาพทางกฎหมายไป หรืออาจเป็นการควบรวมกิจการโดยการ     
ซ้ือกิจการ ทั้งหมดผา่นการซ้ือหุน้ในอีกกิจการหน่ึง หรือผา่นการซ้ือทรัพยสิ์นหรือธุรกิจของอีกบริษทั 
บริษทัหน่ึง หรืออาจเป็นการควบรวมกิจการโดยวธีิการครอบง ากิจการ แต่ในการน้ีไม่ไดมี้บทบญัญติัให ้    
ค  านิยามและความหมายจึงเป็นปัญหาของการจ่ายภาษีเงินได ้และภาษีอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง 
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